15. That also is a fruitless contest about words which is raised about the distinction of faith into formed and unformed ; for by these terms of distinction Romanists understand merely living and dead faith, as St. James calls them ; ⁿ for they are not so ignorant as to affirm

esse charitatem, propriè loquendo et quoad ipsam fidei essentiam, non sunt Romanenses adeo rudes ut affirmant; hoc tantùm volunt, fidem, (non quoad esse ejus meritorium, ut eorum quidam ineptè loquuntur, sed tantùm) quoad vim et efficaciam justitiam et salutem proximè afferendi, charitate (significatione vocis ‘formæ’ latius extensâ) quasi formari; quandoquidem nulla alia fides valet ad justitiam et salutem consequendam quàm quæ per charitatem operatur,^a et per opera eatenus, ut loquitur Jacobus,^b perficitur et consummatur, imò veluti animatur, quanquam et tota hæc charitatis vis à fide primò et originariè fluat, ut infra dicitur.^c Sed pertesi Logomachiarum quibus plerique utriusque litigantium partis sese veluti oblectant, de re ipsâ dicamus.

16. Sacræ literæ nusquam, nec disertè, nec per necessariam consequentiam, fidei soli omnem omnino vim justificandi tribuunt, siye (quod idem est) asserunt fidem esse unicum instrumentum et medium accipiendæ et apprehendendæ gratiæ justificationis. Hoc ex parte hactenus est demonstratum; exequamur tamen idem paulò plenius.

De pœnitentiâ, quæ in se timorem Dei cæterosque ferè omnes actus complectitur, plurima, ut supra dictum est, occurrunt in Scripturâ loca, quibus * proponitur ut necessarium medium per quod venia peccatorum obtineatur; vel (quod idem est) ut conditio sub quâ Deus peccata, demum ex gratuito suo promisso, condonet. Hæc rationem aliquam causæ obtinere quis negaverit, nisi cui disputandi pugnacitas et cavillandi libido magis placet, quàm amor veritatis? Quoties remissio peccatorum ut effectus seu fructus pœnitentiæ in Scripturâ describitur? ^d

Innumera sunt Scripturæ loca, quibus, bonis operibus ex fide et speciali gratiæ auxilio profectis, remissio peccatorum attribuitur: locum illum ^e ubi disertè dicitur, “Hominem justificari ex operibus, et non ex fide tantùm,” de ejus sensu, tanto ani-

^a Gal. c. 5.
v. [6.]
^b c. 2. [v. 22
et 26.]

^c vide P.
Baronem de
Fide [ejus-
que ortu
et natura]
p. 139 et
seq.

* [p. 17.]

^d Esaie, cap.
1. [16-19] et
cap. 56. [v.
1-7?] Jer.
c. 18. [v. 7,
8.] Joel,
c. 2. [v. 12-
14] Josua,
29. [? Jona,
c. 3. v. 10?] etc.
^e cap. 2. Jacobi [v. 24.]

that love is, properly speaking, and as to the very essence of faith, the form of faith. They only mean this, that faith, not as to its meritorious being, as some of them foolishly speak, but only as to its power and efficacy of immediately bringing justice and salvation, is as it were formed by love (the word 'form' being taken in a wide signification,) inasmuch as no other faith avails to obtain justice and salvation but that which works by love,^a and as St. James^b says, is by works in so far perfected and consummated, nay as if quickened; although all this power of love primarily and originally flows from faith, as will be shown afterwards.^c But, wearied of the disputes about words, with which most of the litigants of both sides are wont as it were to delight themselves, let us discuss the matter itself.

16. The Holy Scriptures nowhere, either expressly or by necessary consequence, attribute to faith alone the whole power of justifying, or what is the same thing, assert that faith is the only instrument or means of receiving and apprehending the grace of justification. This has been already demonstrated in part, but let us follow it out a little more fully.

Concerning penitence, which embraces in itself the fear of God, and almost all other acts, there occur (as we have shown before) very many passages in Scripture, in which it is set forth as a necessary means through which to obtain pardon of sins, or (what in fact is the same thing) as a condition under which God (ultimately of His own gratuitous promise) forgives sins. Who will deny that these in some sense have the nature of a cause, except he who is more pleased with the pugnacity of disputing, and the desire of cavilling, than with the love of truth? How often is forgiveness of sins described in Scripture as the effect or fruit of penitence?^d

There are innumerable passages in Scripture in which forgiveness of sins is attributed to good works, proceeding from faith and the special aid of grace. To omit for the present that passage, St. James ii. [24], where man is expressly said to be "justified by works, and not by faith only;" to omit, I say, that passage, about the meaning of

morum ardore inter partes certatur; locum, inquam, illum ut nunc omittam, de quo postea suo loco, vide Ezech. 18 et 33, Matth. 6. 14 et 18, versu ultimo,† et Lucæ 6. 37, Iac. 5. 19, 20, etc. Immo si quis non oscitanter Scripturam legat, plura forte numerabit loca quæ conditionem bonorum operum exigunt, ut cùm veniam peccatorum, tum etiam æternam vitam adipiscamur, quàm quæ conditionem fidei, simpliciter sic dictæ, requirunt; ^a quanquam hæc semper in illis omnibus necessariò intelligenda, imo præintelligenda sit: adeat, qui volet, Syllabum locorum pro bonis operibus ex utroque Testamento per G. Wicelium,^b aliosque, sed ipsas præsertim sacras literas diligenter et absque præjudicio legat.

Sacramentorum etiam participatione nos à peccatis purgari Scriptura sæpissime docet.^c

17. Non immeritò tamen S. Scriptura, et B. Paulus imprimis, de justificatione agens, præcipuè et valde frequenter fidei meminit, non tantùm, ut loquitur Concilium Tridentinum,^d Bellarminus,^e aliique, quia fides est, 1. Humanæ salutis ac justitiæ ipsius initium, 2. Quia est fundamentum omnis nostræ justificationis, ut quæ tota fidei innitatur et ab eâ continuò sustentetur, 3. Quia ejusdem nostræ justificationis radix est; quæ rationes veræ quidem sunt et Scripturæ Patrumque doctrinæ consentaneæ, sed rem ipsam et Apostoli mentem non satis plenè explicant: Sed præter has aliasque quæ adduci possent rationes, particularis quædam causa est, cur fidei potius quàm dilectioni aut pœnitentiæ cæterisve operibus justificatio sæpe tribuatur, quam referam verbis Cardinalis Toleti,^f quia lectu dignissima sunt, et ad Protestantium mentem quàm proximè accedunt, ea huc adscribam †; “ Quia * nempe in fide magis manifestatur, hominem non propriâ virtute, sed Christi merito, justificari: sicut enim in aspectu in serpentem Deus posuit sanitatem in deserto, quia aspectus magis